## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519**

**VD16 E 320**

Eckius r [...]ndit et dixit se maxime posse r [...]ndere.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

**Caro**sta: ad pposita non respondet.

¶ **D**icitur qd docto: dicit dñticulum est

¶ **S**ecundum dimittamus

¶ **T**ertii aut qd lib:arb: cogetur discendiendu: est. quo sensu sit accipiendo: nemo em tam ructa est qui negat volentes velle et opantes opari sed intell: gere e: sensum hoc est scientie theologie. infup quod. d. d. respondit nobis bona oga dari et qd datis possumus ut tantu: accepto qdnum habet veritatis.

¶ **D**e Bernib: Causa beatitudinis et glossa docto:is supfedamus. confido autem in domino qd si probatu: fuerit op: bonu: totu: esse virtus: hoc est dei effectue et liberti arbitrii susceptive manifestum erit opus bonu: esse totu: et totaliter dei actiu: et qd hoc veru: sit assumo auctoritatem Augustini ex enchiridio. c. 32: Ubi sic legitur porro si nullus Christianus dicere audebit non misericordia est dei sed volentis est hominis. ne Aplo agrestissime contradicat restat ut propter recte dictu: intelligatur non volentis neq: currentis sed misericordia est dei. ut nos tu: deo derur qui homis voluntate bona et preparat adiunctorum et adiunctorum preparata. precedit est bona voluntas ho:is multa dei dona sed non ola. que autem non precedit ipsa in eis est et ipsa. Nolentem huius ut velut. Violentem subsequitur ne frustra velut. cur est admonemur orare pro inimicis nostris utq: nolentib: pie vivere nisi ut deus operetur in illis et velle? Item cur admonemur petere ut accipiamus nisi ut ab illo fiat qd volumus a quo factum est ut velimus? Ex his dictis inferit qd sicut velle de? in nobis efficit Ita et opari ipsum. quendam dū apostolus etiā indistincte dicit qui operatur et velle et operari.

¶ **S**ecundo inferit. qd lib:arb: habet bonu: opus totu: sed susceptive sicut aliquis recipit munusculu: aliqd ab alio qd erit Augustini. retracta: c. 23. dicit utrueq: ipsius est quia ipse preparat voluntate et utrueq: nostru: est. qd non sumus volentib: nobis. Sic qd hoc quia neq: velle possumus nisi vocemur Et cu: post vocationem voluerimus non sufficit voluntas nostra et cursus noster. nisi deus et vires currentib: prebeat et gaudiat quod vocat. ex his patet quod opus bonum nostru: est et quod dei. et qd gratia dat lib:arb: vires alienas quib: opere unde Cyrilus in Iohani. 1. 12. c. 56. sic dicit. Non enim poterunt ea facere que deo placeant nisi superiore induit virtute. Unde ad quendam p̄fiscoz dicebat quia sp̄us in te dñsi induit et conuerteris in alia virum. 1. regum. 9. hec Cyrilus qui alias auctoritat: hunc p̄posito cooptat. Gregorius quoq: in Ezech: Homilia. 9. sic dicit Sed sciendu: est qd mala nostra solūmodo nostra sunt. bona autē nostra et omni potenteris dei sunt et nostra sunt qd ipse aspirando nos pieuent ut velimus qui adiunctorum subsequuntur ne inaniter velimus. Et cōcludit qd huiusmodi gra omnis potentis. dei donu: fit meritū nostrū. Ex quib: sequuntur quod bonu: opus et deest et nostrum Et ad hoc inducit auctoritatē Ezechielis. qui dicit qd sp̄us dñs in gressu: est in me et statuit me supra pedes meos. qui textus clare dicit qd opera dei sunt spiritus sancto reputanda.

**E**cclius r̄ndit et dixit se maxime posse r̄ndere.

¶ **D**um excellens d. d. dicit a me subi p̄cessisse bona opa dari a deo. Eo inficias non qd bona opa dari negem sed qd assumit a me concessum de quo nihil est dictu: bene adducendo Augustini. 22. capite primo retract: p̄cessi p̄tatem mus tandi voluntate in meli: dari a deo sed aliud est dari p̄tatem boni opis et dari bonu: opus qd d. doct: p̄ eo eodem accepit.

¶ **S**ecundo proponendo sententiā suā celeber: d. d. n̄tetur p̄bare. Bonu: opus esse effectue a deo et receptiue a lib:arb: Dico si intendit d. d. lib:arb: hie se tantu: receptiue contradicet suo cōcessio: vbi falsus est et lib:arb: his activi: Qd si activitate lib:arb: non excludit nemo ita despiciat qui lib:arb: negat se habere receptione ad bonu: op: Maxime loquendode bona opatione interiori et vulgatū est. qd sicut efficiens et finis sepe coincidunt ita et efficiens et materia

**Zoquis de si  
de idē Caro**

**Itē de spū: et  
Ira idem**

**Saul fuit**

In qua sed dispiciamus que adducet. ¶ Primo Augustin 32.c. Enchir: in nullo nobis reluctat. Nam tutes iam inculcautim<sup>9</sup> sc̄os p̄es quū dicāt totū opus bonū fieri a deo nō p̄ hoc negare libe: arbi: concilium. sed dicit et gratie principalitate afferere. quod ipsa verba Augustini adducta liquido cōprobant. Inquit enim p̄parat adiuuandā et p̄es paratā adiuuat. Nam adiutorij noīc actiuitatē libe: arbi: exprimit ut tractas tu. 4. sup ep̄a Joha: lam p̄dem allegata declarat. Si dicit inquit adiutor me<sup>9</sup> esto aliquid agis simili agis. quōd ille adiuuat Porro qđ aplm induxit deum opari in nobis velle et operari. si me non fallit memoria Ap̄lus habet. Qui opatur in nobis velle et p̄ficere p̄ bona voluntate. Ut cumq; sit assentior facillime deum operari in nobis velle. sed nobiscum ut Bernhardus dicit. ¶ Qđ sc̄o loco beatū induxit Augustin: r. i. retracta: c. 22. qđ bonum opus sic tanq; munusculū datū a deo Dico oportere p̄cedere de qua subiecta materia loquuntur authores loquuntur em̄ ibi Augusti: de fide et chari: ad que ipsa volūtas induitio habet se tm̄ passim. Aliud aut̄ est loqui de bono ope. Nec subsequētia negamus. voluntatē non posse in bonū opus nisi vocetur. qđ omnē actionē voluntatis bona deus sua motione p̄ueniat. Nec hoc negamus quin deus p̄ beat vitē. sed si p̄ebet v̄t̄q; voluntas haberet illas. Quare oramus deum. et bona ope nostra aspirando p̄ueniat et adiuuando p̄sequatur.

¶ Ad Greg: nō dissimilit dicitur<sup>9</sup> qui rā sepe in libris Horaliū libertatē volūs tanta tollit. Nihil em̄ agere possim<sup>9</sup> qđ deo placeat. Deo nō adiuuāte. qui cū gratiam gratis det. alioquin gratia non esset. Iuxta Ap̄lm. opus bonum ab illa pcedens optimo lute. donum dicit dei. et meritū nostrū. Iuxta illud Augustini ad Sixtū p̄bvi. cū de<sup>9</sup> coronat merita nra. nihil aliud coronat qđ munera sua. ¶ De Cyrillo et quotquot alij qui adduci possunt nihil est qđ allatū negemus Non em̄ possunt boies facere que placeant deo. nisi induant superiori virtute. sicut dñs Ihesus Ap̄los admonebat. vt sederentur cunctate donec induerent virtute ex alto. Virtus inq; habitus est et gratia. vbi voluntatis est recipere. hacten vero virtute. eius quoq; est opari. Et de h̄isdem virtutibus scriptura losquitur apud Ezechie:

### Carolostadius.

¶ Si statim ago dñs doctori qui hanc cōcedit qđ bona ope sunt dona deit et qđ deus sua dona coronat. Qđ aut̄ mihi repugnantia ob̄ficit ad p̄cedentia et sequentia remitto. et quero quā actiuitatē habeat ferula vel baculus quo pedas gogus cedit adolescentulū data response p̄grediemur.

### Eckius.

¶ Querit clariss: d. d. quā habeat actiuitatē ferula vel baculus qua Pedagogus verberat discipulum. Vide cum suo modo omnis causa sc̄da possit dici et instrumentalis. necessariū est diversa esse genera instrumentorum. Nā aliqui causa instrumentalis nativa seu genuina vī et virtute. aliqui cōmunicata vīl p̄tate. tenuissimus vero instrumenti modus est cū instrumentū solūmodo agit ut directū. sive hoc fiat per cuiusdā impetus impressionē aut solū virtute latonis. Quo sic p̄elociter r̄sideo p̄posito questioni satia capitulo baculū habere. actiuitatē inquantū a manu ip̄sū mḡt dirigit. Cui ip̄probationē audiē pat̄ sum

Aristoteles  
adest dixit  
Carolos

### Carolostadius.

¶ Quidquid sit de distinctione Egregij. d. docto. hoc dicit Esatas. qđ quēads modū instrumenta mota nibil possunt dicere suis motorib⁹. ita nec hō actus sp̄ulancio potest sibi quidē arrogare illi⁹ motonis vel actionis. mō Esatas c. 10. s̄e inquit. Numquid glorabis securis cōtra eum. qui secat in ea et exalta s̄bitur ferrā contra eum a quo trahitur? Et baculus contra eū a quo mouetur. Ergo etiā libe: arbi: qđ compagatur illiusmodi instrumentis. non potest dicere.